[image: image1]
大足府办发〔2023〕73号
重庆市大足区人民政府办公室
关于印发大足区高新技术企业和科技型企业“双倍增”实施方案（2023—2027年）的通知

各镇街人民政府（办事处），区政府有关部门，有关单位：

《大足区高新技术企业和科技型企业“双倍增”行动计划（2023—2027年）》已经区政府同意，现印发给你们，请认真贯彻执行。

重庆市大足区人民政府办公室

2023年6月7日

（此件公开发布）

大足区高新技术企业和科技型企业“双倍增”实施方案（2023—2027年）

为加快培育高新技术企业和科技型企业，着力发展壮大高质量市场主体，服务构建现代化产业体系，支撑引领现代化新大足建设，特制定本方案。

一、总体要求

（一）指导思想。坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻党的二十大和二十届二中全会精神，深入落实习近平总书记对重庆所作重要讲话和系列重要指示批示精神，按照市委六届二次全会部署，以提升企业创新力和竞争力为根本，以构建全周期梯次培育体系为抓手，坚持企业主导和政府引导并重、数量增长和质量提升并举、转型升级和创新发展并进，加快培育发展高新技术企业和科技型企业，为建设国家高新技术产业开发区，在重庆高质量发展版图中争取创新地位提供强大支撑。

（二）主要目标。到2025年，全区高新技术企业突破310家、科技型企业超过2000家。到2027年，全区高新技术企业、科技型企业在2022年基础上实现“双倍增”，分别超过400家、2500家。

二、重点任务

（一）着力构建科技企业“小升科、科升高”梯次培育体系。

1．孵化科技型企业。围绕我区主导产业发展布局，充分发挥各类创新主体作用，加快孵化培育一批科技型企业。全面排查摸清新注册独立法人企业底数，动态跟踪拥有知识产权企业发展状况，推动符合条件的企业积极入库，充实壮大科技型企业库。鼓励各类人才创办科技型企业，鼓励链主企业和龙头骨干企业通过培育内部创业团队、投资产业化项目、剥离业务等方式派生创办科技型企业。（牵头单位：区科技局；责任单位：区教委、区经济信息委、区国资委、经开区经发局、区市场监管局）
2．培育高新技术企业。坚持“保存量、挖增量、提总量”，建立高新技术企业动态培育库，推行“科技型企业—高新后备企业—高新技术企业”梯次培育模式。选择一批创新基础好、有发展潜力的科技型企业，纳入高新技术企业培育库进行精准服务，对照高新技术企业认定条件，支持科技型企业提升创新能级，加快成长为高新技术企业。（牵头单位：区科技局、区经济信息委；责任单位：区财政局、区国资委、经开发经发局、经开区财务局、区税务局）

3．引进高新技术企业和科技型企业。发挥重庆主城都市区“桥头堡”城市区位优势，聚焦补链延链强链，优化招商投资促进政策，积极招引高新技术企业和国家科技型中小企业。（牵头单位：区招商投资局、经开区投资局；责任单位：区科技局、区经济信息委、区商务委、区国资委、经开区经发局）

（二）加快提升企业“建平台、强研发”能力。

4．支持企业建设创新平台。引导科技企业组建研发中心、创新联合体、研究院等研发机构，推动企业研发机构提质扩面。支持有条件的科技企业建设市级、区级重点实验室、技术创新中心等科技创新平台。到2027年各类科技创新平台达到100个。（牵头单位：区科技局；责任单位：区发展改革委、区经济信息委、区国资委、经开区经发局）

5．鼓励企业开展研发活动。引导科技企业加大研发投入，提升企业研发活动覆盖率。强化企业主导的产学研协同创新，组织实施五金、汽摩等重点专项，突破一批关键领域核心技术。到2027年，全区企业研发经费投入超过40亿元，全社会研发经费投入强度超过全市平均水平。（牵头单位：区科技局；责任单位：区发展改革委、区经济信息委、区国资委、经开区经发局、区市场监管局）

6．打造科技企业孵化载体。以大足高新区为主阵地，完善“众创空间—孵化器—加速器—产业园”全链条孵化体系，打造规模化、专业化、高质量孵化载体。加快建设一批面积50万平方米以上的大型创新创业孵化社区和面积10万平方米以上的大型科技企业孵化园，提质壮大环高校创新生态圈，大力发展大学科技园。到2025年，全区建成孵化载体总面积20万平方米以上，聚集在孵企业和创业团队1600个以上，孵化培育科技型企业250家以上。到2027年，全区孵化载体面积超过30万平方米。（牵头单位：区科技局；责任单位：区教委、区经济信息委、经开发经发局）
（三）积极优化全社会创新创业生态。

7．全面激发创新活力。构建高效便捷的企业准入准营服务体系，凝聚全区研发投入的各类资源，通过加大财政直接投入、撬动社会资金投入、园区扶持投入、企业自主投入等方式，引导企业加大研发投入。探索科技成果转化尽职免责机制，探索开展加大科技成果转化奖励激励科技改革试点，提高核心技术人员和团队的科技成果转化收益奖励比例，不低于转让比例的70%。（牵头单位：区科技局；责任单位：区教委、区财政局、区人力社保局、区国资委、经开区经发局、经开区财务局、区市场监管局）

8．促进科技成果转化。构建综合性、专业性、全链条、贯通式的科技成果转化和产业化体系，注重科技成果转化增添新动能，引进大数据智慧应用场景。持续实施科技成果进基层行动，促进科技成果走出实验室、走向大市场。到2027年，全区技术合同成交额超过20亿元。（牵头单位：区科技局；责任单位：区教委、经开区经发局）

9．提升科技服务能级。强化研究开发、检验检测认证、科技咨询等专业服务，打造通用型、高水平科技服务公共平台，鼓励开放实验室、科创基地和大型科研仪器设备。加快建设企业全生命周期服务平台，针对不同发展阶段的企业提供多元化服务。到2027年，新增规模以上科技服务企业10家。（牵头单位：区科技局、区发展改革委；责任单位：区经济信息委、经开区经发局）

三、保障措施

（一）加强统筹协调。建立全区高新技术企业和科技型企业“双倍增”工作协调机制，依托全区科技工作领导小组，统筹推进“双倍增”工作。区科技局牵头抓好行动计划实施，区级有关部门、各镇街按照职责分工推进落实。

（二）保障资金投入。依托区财政设立的科技发展专项资金，优化对科技企业的激励机制。通过落实税收优惠等多种方式激励科技企业加大研发投入。鼓励社会力量设立科学基金、科学捐赠等多元投入。

（三）强化金融支撑。对接技术与资本，用好用活知识价值信用贷款、种子基金、产业投资基金等科技金融产品。谋划成立科创基金，利用市场资本支持企业创新发展。
（四）优化资源配置。根据孵化科技企业的绩效对孵化载体给予综合奖补，支持高技术服务机构提供专业科技服务。加大大足英才等区级人才计划对科技企业的支持力度，建立全过程、专业化、一站式人才服务体系，集聚高素质创新创业人才。

附件：1．重要目标任务对照表

2．科技型企业、高新技术企业培育目标任务分解表
附件1

重要目标任务对照表

	序号
	目标任务名称
	2022年
	2023年
	2025年
	2027年

	1
	高新技术企业（家）
	172
	218
	310
	400

	2
	科技型企业（家）
	1253
	1500
	2000
	2500

	3
	全市企业研发经费投入（亿元）
	18
	22
	30
	40

	4
	全社会研发经费投入强度（%）
	预计2.1
	2.35
	2.48
	全市平均水平

	5
	企业科技创新平台（个）
	50
	60
	80
	100

	6
	孵化载体面积（万平方米）
	5
	10
	20
	30

	7
	技术合同成交额（亿元）
	2
	5
	10
	20

附件2

科技型企业、高新技术企业培育目标任务分解
	园区
	2022年
	2023年
	2024年
	2025年
	2026年
	2027年

	科企
（家）
	高企
（家）
	科企
（家）
	高企
（家）
	科企
（家）
	高企
（家）
	科企
（家）
	高企
（家）
	科企
（家）
	高企
（家）
	科企
（家）
	高企
（家）

	经开区（通桥、双路、龙滩子街道）
	167
	48
	218
	57
	270
	65
	330
	73
	380
	81
	420
	88

	邮亭园区

（邮亭镇）
	39
	14
	71
	22
	105
	30
	135
	38
	170
	46
	200
	55

	大足高新区

（万古镇）
	98
	32
	135
	44
	170
	55
	205
	67
	245
	77
	280
	87

	大足工业园区

（龙水镇）
	530
	61
	640
	73
	750
	85
	860
	97
	970
	108
	1100
	120

	文创园（三驱镇）
	13
	0
	30
	4
	50
	10
	70
	17
	85
	25
	100
	32

	园区外
	406
	18
	406
	18
	405
	18
	400
	18
	400
	18
	400
	18

	合计
	1253
	173
	1500
	218
	1750
	263
	2000
	310
	2250
	355
	2500
	400

注：科技型企业、高新技术企业培育目标任务按照属地化管理。
抄送：区委办公室，区人大常委会办公室，区政协办公室，经开区办

公室，区法院，区检察院。

重庆市大足区人民政府办公室               2023年6月13日印发